†
Ihs

Gratia et pax X.ⁱ nobiscum. R.^{de} in X.^o Pater. Nihil prorsus literarum hac vice accepimus a R. V. Nuper scripsi R. V. quomodo R. Pater, frater Petrus², olim confessor imperatoris, suscepit negotium solicitandi apud imperatorem pro collegio Louanij erigendo³. Rediens ergo Louanium (profecturus nimirum

¹ Ex autographo in vol. E, duplixi folio, n. 99, prius 196, 197.

² Nimirum R. P. Fr. Petrus Soto, O. P. decus insigne, quem merito laudat POLANCUS, t. IV, pag. 283-285, n. 610-612. Illius res gestas ac virtutes complexus est TOURON, *Histoire des Hommes illustres de l'Ordre de Saint Dominique*, t. IV, pag. 216-230.

³ Scripserat enim Polancus *ex comm.* Patri Adriaenssens, 27 Februarii 1554: «Quod attinet ad negotium Collegii Lovaniensis, tractari commodius aut efficacius per alium non poterat, quam per Rdum. Patrem F. Petrum de Soto, quia vix alium novimus, qui tam serio Christi negotia et christianae reipublicae et tanta cum auctoritate apud Caesaream Majestatem agere posset; unde et exitum optimum expectamus. Scribit ad eum Pater Doctor Olaveus, qui magna familiaritate et amicitia eidem conjunctus est. V. R. curabit ut hae litterae fideliter ei reddantur.» POLANCO, t. IV, pag. 284, n. 610, annot. 3. Porro amicitiam et studiorum necessitudinem, qua Soto et Olave devinciebantur, explicat in hujus vita NIEREMBERG, *Varones ilus-*

Augustam) vocauit me et dixit mihi: Ego, inquit, locutus sum imperatori, exponendo ei quomodo cancellarius louaniensis ¹ et alij rogauerint me vt pro vobis intercederem vosque caesareae majestati commendarem, peteremque licentiam erigendi collegium. Imperator vero bene suscepit et injunxit mihi vt hec eadem indicarem regine ². Scripsi ergo summam petitionis et tradidi regine, et etiam ore tenus omnia ipsi explicaui. Regina sic satis bene suscepit, et respondit se velle de eadem re conferre cum imperatore. Locutus fuisse etiam domino praesidi Viglio ³, sed non dabatur opportunitas, et festinabam profectionem. Tua ergo (mihi ⁴ loquens) R.^a ibit Bruxellas, et dices presidi Viglio me R. V. mittere vt habeat responsum a regina. Hactenus dictus frater Petrus.

Iui ergo Bruxellas, ne quid deesset ex parte nostra, et precipue quia dominus abbas laetiensis ⁵ (qui estate preterita suscepit exercitia) erat tunc temporis Bruxelle, idque vocatus eo a regina, que volebat eum suscipere quandam ditissimam abbatiam eiusdem ordinis prope Tornacum vel in ipso Tornaco; sed bonus abbas recusauit et varias rationes in scriptis obtulit regine, que tandem suscepit excusationes ipsius. Inter hec dictus abbas inuitabatur a dicto Viglio ad mensam. Inter prandendum, a quibusdam dominis Hollandie, qui ibidem erant inuitati, facta est mentio nostri magistri Theodorici ⁶, conludentes omnes esse male factum. Tandem Viglius (videns abbatem tacere) conuertens se ad abbatem, dixit: Nonne, inquit, hoc malum est, etc? Quomodo, inquit abbas, hoc malum esset, cum in ecclesia Dei nunquam non fuerit probatum bonum, et sanctum? Quomodo, inquit Vi-

tres, t. IV, pag. 684, in editione autem bilbaensi, t. V, pag. 13.—Cf. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 737-738.

¹ Ruardus Tapper.

² Erat Maria, Caroli V soror, Flandriae gubernatrix.

³ Viglius van Zwichem, qui Jesu Societati vehementer adversabatur. POLANCO, t. IV, pag. 281-283, n. 607 et seqq.

⁴ Ms. *nihil*.

⁵ Ludovicus Blosius, Societatis fautor, de quo saepe diximus.

⁶ Sermo est de Theodorico Geeraert (Gerardi). Quae heic dicuntur, usurpavit POLANCUS, t. IV, pag. 281, n. 607.—Cf. ejusdem t. III, pag. 7, annot. 3.

glius, hoc bonum est, cum parentes hactenus subierint pro filiis tot labores et sumptus, et quod filij post hec, insciis et inuitis parentibus, ingrediuntur religionem? Ad eum finem, inquit abbas, nutriuntur filij, vt toti Domino seruant. Cum ergo hoc fit, non perdunt parentes filios, sed magis lucrantur.

Deinde Viglius. Jam fere annus est ex [quo] domina regina commisit mihi negotium huius Societatis, et legi bullas; sed mirum est et contra canones, quod pontifex tanta priuilegia ipsis concedit, et similia. Ad que dominus abbas multa bona respondebit; et statuebat seorsum cum Viglio latius de nobis conferre. Causabatur etiam Viglius quemdam de Societate fuisse in aula imperatoris cum legato vel nuntio apostolico et, inquit, omnia significabat pontifici, que in hac aula imperatoris agebantur. Imperator vero, inquit, et nos mirabamur quomodo pontifex omnia sciret, etc. De his satis.

Et hec acta erant ante aduentum, et, cum veni ad abbatem, abbas omnia retulit mihi, et si quid pro nobis posset prestare, offerebat se paratissimum.

Accessi deinde dominum Alexium Fontana ¹, et hec omnia ei exposui. Insuper et ea, que de nuntio apostolico archiepiscopo ², item de principe Hispaniarum et eius familia scripserat mihi R. V., eidem Alexio ostendi. Ipse respondit. Quod, inquit, attinet ad auxilium nuntii apostolici in vestro negotio, parum prodesse poterit. Quod vero ad principem attinet, multum ille posset. Et prestare videtur vt res ista non facile denuo tractetur, nisi bona spes sit [eam] obtinendi. Proinde videtur expectandus aduentus principis ³, et interim dominus abbas posset preparare

¹ Carolo V a secretis, de quo saepe in *Cartas de San Ignacio*.

² Hieronymus Mazzarelli, O. P., nuntius apostolicus, archiepiscopus cosensis (de Conza), cuius meminit POLANCUS, t. IV, pag. 288, n. 617, annot. I.—Venerat etiam ad curiam imperatoris cardinalis Reginaldus Polonus, sedis apostolicae legatus, quem Ignatii nomine Adriaenssens salutavit. De eo quoque scripserat Polancus *ex comm.* 27 Februarii: «Rnum. Cardinalem Polum in Collegii negotio et in aliis propitium semper inveniet V. R. et ad optima quaeque maxime propensum, quae est ejus pietas et singularis erga nos et omnes affectus charitatis...» POLANCO, t. IV, pag. 285-286, n. 613, annot. I.

³ Philippi II.

animum presidis Viglij. Ab illo enim tota res pene pendet. Redij ergo ad abbatem, et etiam placuit nobis dictum consilium. Abbas vero ante suum discessum ex Bruxella non habuit opportunitatem loquendi Viglio, sed eidem scripsit et copiam [litterarum] ad me misit, quam et ad P. V. mitto, vt videat P. V. synceritatem boni abbatis et eundem, cum suis, suis precibus commendatum habere dignetur. Dedi ei vnum granum ¹ de communi, quod adhuc habebam, quo et gausus fuit in Domino.

Noster confrater, dominus Petrus Spiga, adhuc est Auesnes ibidem audiens confessiones et laborans in vinea Domini, rediturus (Deo volente) post pascha. Intelligo eum ab omnibus ibi diligi non sine fructu in Domino. Et quia Auesne solum distat tribus miliaribus ab abbatia dicti abbatis, dominus abbas misit quosdam religiosos, qui adducerent nostrum confratrem ad abbatiam, quod et factum fuit cum omnium consolatione in Domino ².

Est Louanij quedam familia ditissima, que solet nobis confiteri, excepto marito, qui non loquitur teutonice, alioquin totus noster. Uxor ergo istis diebus rogauit nos, anne fieri posset quod aliquis, gallice loquens, habitaret Nammorci, que est prima et precipua ciuitas Hannonie? Nos, inquit, prouidebimus ei de expensis, et erit confessor totius familie nostre, etc. Maritus huius familie est receptor imperatoris multorum locorum Louanij et prope Louanium, et cum essent hic fratres gallice intelligentes, solet confiteri fratribus. Jam vocatus et electus est ab imperatore generalis receptor imperatoris per totam Hannoniam, et sic, debet hinc Nammorcum migrare cum tota familia. Ego respondi, cum tempore, Deo volente, futurum. De his satis.

Hoc solum addam, quod sentio in corde meo et video plurimos nobis magis magisque in Domino affici, et habeo bonam spem quod Dominus adhuc multa operabitur. Sit ipse in omnibus benedictus. Amen.

¹ Sc. benedictum, ex illis quae Roma Ignatius eo miserat.

² Rem fusius explicant POLANCUS, t. IV, pag. 292-293, n. 625, et Litt. Quadr., t. II, pag. 594.

Raptim Louanij 21 Martij anno 1554. R. V. seruus in Dominio,

ADRIANUS ADRIANI ab Antuerpia.

Quando hec scripseram, nocte sequenti, circa medium noctis, factus est hic Louanij terremotus, idque ter successiuis vicibus, semel tamen tam fortiter, vt putarem domum nostram subuentendam.

Collegium illud, quod eiecerat nostros fratres ante duos annos ¹, eo quod multi ex illo collegio nobis fauebant et aliqui adiungebantur, putantes quod impediremus bonam collegij promotionem, hoc, inquam, collegium preter solitum ab eo tempore pessimam habuit promotionem. Nimirum sextum et iam quintum, vt vocant, vniuersitatis.